17

⁴At sunrise on 12 August the blessed army of Christ entered a pleasant valley that was conveniently level, beside the sea, and there formed into six⁵ divisions. The king and the count of Normandy, the count of Toulouse, the count of Flanders, and Gaston, Eustace, and Tancred commanded the troops, and each one carefully disposed his archers and foot-soldiers. Sending them

⁵ Neither BD nor *GF* says explicitly that there were six divisions, but the clearer account in BD indicates that of the seven leaders the count of Flanders and Gaston of Béarn commanded one division.

itaque premissis pedetemptim pergentes edocebant qualiter occlamarent, qualiter obstarent, qualiter impenetrabiles inimicos feriendo penetrarent, ac ut ad sua signa nichil reuerentes frequenter respicerent, et se ipsos ad ictus hostiles sufferendos obdurarent, licet hæc omnia in aliis bellis bene gestis didicissent.

iii. 617 Nec minus e regione gentiles cuneatim stellis innumerabiliores densabantur, et per agmina innumeræ legiones a latere in latus extendebantur. Ethiopes autem premiserunt, quos in loco statuerunt, eosque immotos manere mandauerunt. Hi genibus humi defixis dextro tamen postposito, ancilibus corpora superiora tutantes, sagittis utebantur et gladiis. His imperatum fuerat¹ ne uel ad momentum recederent, uel locum occupatum saltem ad passum excederent. Porro manipuli militares prout instructi erant² conducta loca tenebant. Et quoniam sitis immoderantiam ob estum et puluerulentam nebulam, et propter laborem ac diurnitatem præliandi metuebant, aquarum cantarulos plenos a collo suspenderant³ quibus retentati constantius obsisterent, uel fugientes indeficientius persequerentur. De fuga eorum nulla mentio erat. Confidebant enim in multitudinibus suis innumeris, et in barbararum pectoribus gentium animosis, et in imperialibus ne unquam fugerent edictis, 'Fugientes' inquit imperator, 'captum animaduersione puniantur.'

¹Bello utrinque sat prouide parato, ut ad locum belli propinquatum est. Christiani parumper substiterunt, oculos deuote in cælum erexerunt, genibusque in terram defixis orauerunt. Auxilium enim de cælo sperabant² quod iamdudum in multis necessitatibus sepe sibi adesse persenserant. Vbi uero breuiter oratum est³ et signum salutiferæ crucis reuerenter frontibus admotum est⁴ maiori confidentia equitauerunt, et uiriliter in nomine Domini Ihesu ethnicos aggressi sunt. Gentiles enim iam substiterant, et immoti expectabant.

iii. 618 ²In dextro cornu iuxta mare Tolosanus equitabat. In parte sinistra rex cum legionibus suis properabat. Porro in medio Normannus et Flandrensis atque Tancredus aliique militabant, sed ad decem ex nostris mille allophili insurgabant. Inita pugna Rodbertus dux Normannorum admirauisi stantarum a longe